

宝山钢铁股份有限公司

2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	宝钢股份	股票代码	600019
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱可炳	虞红	
电话	86-21-26647000	86-21-26647000	
传真	86-21-26646999	86-21-26646999	
电子信箱	ir@baosteel.com	ir@baosteel.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：百万元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减（%）
总资产	228,917	226,668	0.99
归属于上市公司股东的净资产	111,899	110,512	1.26
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	14,282	6,554	117.90
营业收入	97,598	96,100	1.56
归属于上市公司股东的净利润	3,154	3,703	-14.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,144	3,665	-14.22
加权平均净资产收益率	2.83	3.35	下降 0.52 个百分点
基本每股收益（元/股）	0.19	0.22	-12.70
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.22	-12.70

2.2 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数					464,827 户	
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
宝钢集团有限公司	国家	79.71	13,128,825,267	-	0	无
招商银行股份有限公司—光大保德信优势配置股票型证券投资基金	其他	0.38	62,599,738	+12,480,329	0	无
中国光大银行股份有限公司—光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.34	55,941,773	+51,685,504	0	无
南方东英资产管理有限公司—南方富时中国 A50ETF	其他	0.28	46,482,910	+9,632,517	0	无
平安养老保险股份有限公司—平安养老富盈人生养老保障委托管理产品富盈股票型组合	其他	0.21	35,186,552	+35,186,552	0	无
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.19	32,019,668	+21,788,032	0	无
摩根士丹利投资管理公司—摩根士丹利中国 A 股基金	其他	0.17	28,440,196	-	0	无
富达基金(香港)有限公司—客户资金	其他	0.16	26,114,183	+2,228,600	0	无
中国银行股份有限公司—嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.16	26,089,493	-497,049	0	无
中国对外经济贸易信托有限公司—重阳对冲 1 号集合资金信托计划	其他	0.14	23,202,987	+22,942,987	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	招商银行股份有限公司—光大保德信优势配置股票型证券投资基金和中国光大银行股份有限公司—光大保德信量化核心证券投资基金的基金管理人为光大保德信基金管理有限公司。本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论和分析

面对严峻的市场形势，公司苦练内功，适应市场需求变化，积极优化产品结构，努力提升产品制造能力，继续强化费用管控。上半年公司完成铁产量 1089.0 万吨，钢产量 1114.9 万吨，商品坯材销量 1121.4 万吨，实现合并利润总额 44.7

亿元。上半年，88 家大中型钢企累计实现利润总额 74.8 亿元，较去年同期增长 133.5%，宝钢股份利润总额占大中型钢企利润近六成，继续保持国内同行业最优经营业绩。

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：百万元

科目	本期数（1-6月）	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	97,598	96,100	1.6
营业成本	88,204	87,267	1.1
销售费用	945	874	8.1
管理费用	3,473	2,904	19.6
财务费用	546	-251	317.6
经营活动产生的现金流量净额	14,282	6,554	117.9
投资活动产生的现金流量净额	-3,298	-2,319	42.2
筹资活动产生的现金流量净额	-5,072	1,584	-420.4
研发支出	1,797	1,550	15.9

(1) 财务费用较上年同期增加 8.0 亿元，主要是受人民币汇率波动影响，2014 年上半年汇兑损失 2.7 亿元，而 2013 年同期汇兑收益 4.7 亿元。

(2) 经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额变动情况详见半年度报告之现金流量分析；

(3) 研发支出较上年同期增加 2.5 亿元，主要是宝钢股份本部加大了研发费用的投入。公司坚持技术领先战略，持续加大研发投入，R%D 投入率在国内外主要钢企中排名前列。

2、主营业务分经营分部情况

单位：百万元

经营分部	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
钢铁制造	64,712	58,384	9.78%	-2.39%	-3.04%	上升 0.6 个百分点
加工配送	89,272	87,184	2.34%	1.39%	1.12%	上升 0.3 个百分点
信息科技	1,606	1,112	30.77%	5.35%	-3.24%	上升 6.2 个百分点
电子商务	6,062	6,038	0.40%	6509.39%	6638.99%	下降 1.9 个百分点
化工	4,976	4,534	8.88%	-15.00%	-14.02%	下降 1.0 个百分点
金融	304	143	52.90%	8.31%	11.02%	下降 1.2 个百分点
分部间抵销	-69,108	-69,065	0.06%	5.04%	5.14%	基本持平
合计	97,824	88,330	9.70%	1.58%	1.08%	上升 0.5 个百分点

注：公司按内部组织结构划分为钢铁制造、加工配送、信息科技、电子商务、化工及金融六个经营分部。钢铁制造分部包括各钢铁制造单元，加工配送分部包括宝钢国际、海外公司等贸易单元，信息科技分部为宝信软件业务，电子商务分部包括上海钢铁交易中心、东方钢铁等单元，化工分部为化工公司业务，金融分部为财务公司业务。

3、主要钢铁产品营业收入、成本情况

单位：百万元

分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比 上年同期增减	营业成本比 上年同期增减	毛利率比 上年同期增减
冷轧碳钢板卷	27,288	23,317	14.55%	5.24%	4.61%	上升 0.5 个百分点
热轧碳钢板卷	15,475	13,166	14.92%	-3.27%	-3.44%	上升 0.2 个百分点
宽厚板	2,629	2,903	-10.46%	1.72%	10.08%	下降 8.4 个百分点
钢管产品	4,602	4,663	-1.34%	-11.96%	-3.03%	下降 9.3 个百分点
其他钢铁产品	2,742	2,674	2.47%	-30.86%	-31.76%	上升 1.3 个百分点
合计	52,735	46,725	11.40%	-1.81%	-1.20%	下降 0.6 个百分点

注：2014 年上半年国内厚板市场价格震荡下跌，虽然公司厚板产品价格跌幅小于同期市场跌幅，但受制于大市影响，厚板产品盈利空间较上年同期进一步收窄；受销售价格与销售量下降影响，公司钢管产品营业收入及营业成本比上年同期降幅较大；其他钢铁产品营业收入及营业成本比去年同期降幅较大，主要是销售量较上年同期下降较多。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法无变化。

4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述的事项。

4.3 与上年度财务报告相比，财务报表合并范围无变化。

4.4 公司半年度财务报告未经审计。

董事 总经理：戴志浩

宝山钢铁股份有限公司

2014 年 8 月 22 日